*Partim* causatur per « systema operandi » ipsius Concilii, quod vere plausibile omnibus patribus indiscriminatim « facultas loquendi per 10 minuta » dat. Libertas loquendi et argumentandi revere exstat « gloria Vaticani II », sed quia « indiscriminatim » conceditur, exstat et « Obex progressus pacifici ».

*Nam*, quamquam omnes Patres in Concilio coadunati, creduntur charismatice habere assistentiam Spiritus Sancti ut « Testes Fidei », non tamen omnes sunt Doctores, sicut dicit *1 Cor 12, 29*: « Numquid omnes doctores? numquid omnes linguis loquuntur? numquid omnes interpretantur? Aemulamini autem charismata meliora ».

2. Si omnes Constitutiones, schemata, problemata hucusque proposita, eadem celeritate tractantur, sicut in prima et secunda sessione, Concilium *per decem saltem annos continuare deberet*, quod grave incommodum constitueret temporis, pecuniarum, nervorum cum tanto « numero participantium ».

Si personalitates Curiae Romanae semper conantur intervenire vel obstruere liberam commutationem idearum in Commissionibus vel ipsa Aula Conciliari, progressus « evolutionis homogeneae » obstructione destruetur, quamquam « intentiones » forsitan sint honestae subiectivo modo.

Si schema XVII « de praesentia efficaci Ecclesiae in mundo hodierno » problemata de « Libertate conscientiae, Iustitia sociali, de Pace et Bello de populatione mundi et familia christiana, de distributione ad aequitatem divitiarum mundi ad omnes, etc. » non tractabit, generabit magnam frustrationem inter Patres, Christianitates, et mundum qui expectat quid serius ab « Ecclesia Catholica ».

Si autem in sessione proxima, mense septembri A.D. 1964, conamur omnia schemata, problemata ad finem ducere, id plane impossibile videtur quia nondum adest satis « communis opinio convictio » inter Patres, ut inde aliqua proclamatio conciliaris deduci posset.

Si ex altera parte Curia Romana in sessione proxima conaretur suam visionem opinionem credo Patribus imponere, conatus non acciperetur, quia ex discussionibus iam ample patet « Sentire cum Ecclesia » esse in Aula et non in dicasteriis, vel in Universitate Lateranensi.

His plane, reverenter sed audacter « propter bonum Ecclesiae » enuntiat, proponimus suggestionem.

### 3. *Propositio Suggestiva.*

a) Sessio Vaticani II mense septembri A.D. 1964, erit ultima in prima serie sessionum, deinde a Summo Pontifice intermittitur vel suspenditur pro tempore 4 vel 5 annorum, quando resumitur eodem in loco.

b) In Sessione Septembris tractabitur de « *Acceptabilitate et Amelioratione* » omnium Schematum, breviter et succincte, nempe:

1. De Divina Revelatione. 2. De Ecclesia et B.M.V. 3. De Dioecesium Regimine. 4. De Missionibus. 5. De Oecumenismo et Ecclesiis Orthodoxis. 6. De Clericis. 7. De Statibus Perfectionis. 8. De Laicis in Ecclesia. 9. De Cura Animarum. 10. De Matrimonio. 11. De formatione Cleri. 12. De Scholis catholicis. 13. De Praesentia efficaci Ecclesiae in mundo hodierno.

Sessio durabit a die 14 septembris usque ad diem 21 novembris, i.e. 60 feriae et 9 Dominicae. Si *die sexta* in hebdomade, haberetur Sessio postmeridiana ab hora 4 usque ad horam 7, dies Sabbati et Dominicae possent vacare Patres ad recuperandam animam, sed nihilominus haberemus 60 Sessiones operatrices.

Tali modo pro omni Schemate discutiendo praesto essent 4 vel 5 Sessiones deliberativae.

c) Deliberatio ita se habere posset, ad redimendum tempus.

— *Ante Sessionem.* Omnibus Patribus distribueretur « Scriptum in quo schema discutiendum, illustrabitur, adnotabitur, criticabitur a duabus factio-

nibus theologorum, in unum scriptum a Theologis sic dictae factionis traditionalistarum (Lateranesi) et alium scriptum a factione sic dicta modernorum » (Rahner; Kung; Congar; etc.).

*N.B.*: Scriptoribus a Concilio dabitur « Liber conductus et garantia immunitatis » ut libere pro Deo et propter Deum, conscientiose argumenta sua tradant, sine timore retaliationis in postero. Sed « ut revelentur cogitationes » quae nunc tempore vivunt in corpore Ecclesiae « de bona fide ».

— *Ab initio Sessionis* die 14 septembris, unaquaque die de quolibet schemate habetur « Discussio Publica » ab uno vel altero Coryphaeo traditionalistarum vel modernorum, per circiter unam horam pro unoquoque theologo, discutiente « Pro et Contra Sic et Non » de argumentatione oppositae factionis in relatione scripta data. Ut Patres noscant « statum quaestionis ». Sic proceditur per 13 dies, usque dum omnes 13 Schemata discussa sunt, in publica aula, coram Patribus praesentibus.

— *Interim tempore postmeridiano* Patres conveniunt in sic dictis « Conferentiis Nationalibus, cum suis peritis » et discussione habita « votum consultivum » emittunt, de « Acceptabilitate Schematis prout jacet et de amelioratione necessaria vel in sensu Traditionalistarum vel Modernorum, cum clara enuntiatione « Voti Maioritatis et Voti Minoritatis ». Vota sint *secreta* et *in scriptis*.

— *Intra 20 dies* ab initio Sessionis, si possibile iam a 7 die, vota haec (maioritatis et minoritatis) a Praeside vel Secretario Conferentiae tum ad Secretarium Commissionis Conciliaris qui de Schemate tractat, tum ad Moderamen Concilii Oecumenici, mittitur in scriptis a Moderamine Conferentiae subscripta (pro eorum veracitate).

— *Post Vota Maioritatis/Minoritatis*, intra a Moderamine Concilii determinatum temporis spatium, accepta fuerunt, ab ipso Moderamine audito et de consulto Commissionis Conciliaris de re discussa agente/agentibus, omnibus bene perpensis et si res ferat consulto ipso Summo Pontifice, fiet Inquisitio Opinionum Patrum in sessione in aula, per suffragium votorum per certum quaestionarium.

— *Pronunciatio Maioritatis*, de acceptabilitate/amelioratione Schematis sicut per quaestionarium revelata, deinde « semper de Consulto/Mandato Summi Pontificis » in forma « Directivi vel mandati » ad Commissionem Conciliarem de Schemate tractante, transmittitur, ut in tempore « Intervalli Conciliaris » (1964-1969), secundum « normas directivas S. Pontificis cum Concilio » schemata in forma definitiva instaurentur.

— *Interim*, dum haec omnia magno ex parte extra Aulam tractantur, in ipsa Aula Patribus opportunitas dabitur ut vocem suam audire faciant, sed non indiscriminatim sicut in prioribus sessionibus. Ordo discriminationis rationalis fortasse ita se habere posset:

1. Patribus Cardinalibus et Patriarchis, inconditionaliter.
2. Patribus qui loquuntur nomine 2/3 majoritatis Conferentiae Nationalis.
3. Patribus qui loquuntur nomine 2/3 majoritatis Patriarchatus.
4. Patribus qui loquuntur nomine proprio, sed revera vel in re vel in modo aliquid novum et utile proferunt, ab omnibus utiliter cognoscendum.

Iudicium hac in re erit apud « Secretariatum Concilii », qui prioritatem dabit, secundum spatium temporis.

Spatium temporis utilis erit ad duas Sessiones pro unoquoque Schemate generaliter, id est (dempto tempore pro S. Sacrificio et introductione Secretarii Generalis etc. ad 45 minuta) temporis spatium 150 minutorum vel fere 18-20 verbum facientes, per sessionem, si omnes non plus quam 8 minuta loquuntur.

In casibus extraordinariis, de iudicio Secretariatus, appellari potuit Pater ad Moderamen Concilii.

Cetera omnia scripta/propositiones etc. « ad acta » referuntur.

— *Per ultimas duas hebdomadas* Sessionis Septembris (i.e., novembris) auditis Pronuntiationibus Consultivis Patrum, Conferentiarum, de consulto Commissionum Conciliarium ad hoc, de mandato Summi Pontificis, Moderatores Concilii suffragium petent: de Principiis Generalibus secundum quae Schemata instauranda erunt a Commissionibus Conciliaribus, « de Mandato » Concilii cum Summo Pontifici.

*d) Tempore Inter-Sessionis ab 1964-1969.*

— *Commissiones Conciliares*, instaurationem imponunt Schematibus vel Constitutionibus « Ad Mentem » et « secundum Principia Generalia » a Concilio mandatam. De opere peracto quotannis Patribus rationem reddant, in scriptis.

Idem faciat *Commissio de Sacra Liturgia*, innovationes in Liturgicis Libris, ad tenorem Constitutionis promulgatae, proponentes.

Idem faciat *Commissio ad reformandum « Codicem Juris Canonici »*.

— Interim « *Synodus Catholicus* » formetur, ut Corpus Cooperativum in regimine Ecclesiae Mundialis. Forte constans ex: *Membris Episcopis*.

Membris designatis a Sm. Pontifice ex Curia Romana.

Membris propositis a Conferentiis Nationalibus, sed libere a Sm. Pontifice designatis. Item ex Patriarchatis.

Membris « titulo personalis » a Sm. Pontifice designatis.

*Membris « Adiunctis » Non-Episcopis.*

Membris ex Generalibus Religiosorum/sarum Congregationibus.

Membris ex Laicorum grege.

Quae « membra adiuncta » vocem consultivam tantum habent, in Regimine Ecclesiae.

« Synodus Catholicus » a Summo Pontifice ad deliberationem invitetur, si fieri potest saltem semel in anno/biennio. Indice Rerum Agendarum ab ipso Sm. Pontifice statuto.

— In ipsa Sessione Septembris Concilii, constituentur legaliter et iuridice « *Conferentiae Nationales* » Episcoporum (Motu Proprio Sm. Pont.). Earum « Statuta » tamen sint Provisoria et ad experimentum, usque ad resumptionem Concilii Oecumenici A.D. 1969, ut ex praxi in diversis regionibus sapientia haurietur, cum ampla libertate aptationis.

Ipsae Conferentiae Nationales responsionem dabunt « Relationibus a Commissionibus sibi annue propositis », directe vel per earum repraesentantem in « Synodo Catholico ».

— Interim in intervallo sessionum, ab eminentibus viris theologis, peritis et catholicae famae (ex vetere et nova schola, sine discriminatione) evulgetur *Mensile tractans de fundamentalibus rebus* in concilio tractandis (background-papers), omnibus Patribus, Universitatibus Catholicis et Peritis Concilii tradendum.

Mensile evulgetur « Lingua Latina » et cum sic dicto « Copyright »; ut in quantum potest, influxus exterorum non requisitus evitetur, sed cum « Garantia libertatis » enuntiandi « Pro et Contra (Sic et Non) » etiam ideae non-conformisticae vel nondum canonizatae, sine periculo retaliationis iniustae.

Id ad « prudentem informationem Patrum Concilii », et ut revelentur cogitationes. Mensilis Editio Conciliaris iste pecunia solvitur.

Hisce vel similibus modis, opus conciliare forsitan adiuveretur, ita ut « scienter, actuose et fructuose » Patres omnes laboribus assisterent, tempus redimeretur, pecuniis parceretur, communi consensu et unanimitate obtineretur, quod faxit Deus...

Ceterum puto: Novam Translationem Latinam S. Scripturarum procurandam esse, textibus primigeniis fundatam, in cooperatione cum peritis exegetis christianis aliarum denominationum, ad succedendum illi Veteris Vulgatae Editioni a Concilio Tridentino evulgatae.

Quod faxint christiani...

cum omni humanitate subscribo

✠ VILHELMUS SCHOEMAKER

*Episcopus de Purwokerto*

Secretariatus Generali  
Concilii Oecumenici Vaticani II

Exc.MUS IOANNES BAPTISTA VELASCO  
*Episcopus Sciiamenensis*

Manilae, die 26 martii 1964

Eminentissimi et Excellentissimi Domini,

Hanc nactus occasionem ad Vos aliquas parvulas observationes ad novissimum schema « De Missionibus » mittendi, liceat mihi, humiliter quaeso, mentem meam Vobis aperire de quibusdam rebus ad Concilium Oecumenicum Vaticanum Secundum pertinentibus, praesertim relate ad modum procedendi in disputationibus in Aula conciliari et extra Aulam.

1. Sunt sat multi qui dicunt nostrum Concilium esse potius Concilium *Peritorum* quam *Patrum Conciliarium*! Exaggeratio huiusmodi etsi exaggeratio non tamen videtur nimis a reali veritate distare. Gratias Deo quia novissime aliquae normae jam fuerunt promulgatae tamquam remedium contra *Dictaturam* quorundam peritorum. Quaestio adhuc remanet haec plana: An illae novae regulae (etiam si re et facto obseventur, quod erit factis probandum!) sint sufficientes ad congrue moderandum illam nimis actuosam participationem aliquorum *Peritorum* in nostro Concilio.

2. Omnino optandum esset quod Em.mi Cardinales sic dicti « Delegati » seu « Moderatores » ad melius suum munus moderandi absolvendum, sua vota, in disceptationibus Concilii, in scriptis, non oretenus, exponerent. Ratio est quia aliter libertas aliorum Patrum sat graviter minueretur. Illi Em.mi Cardinales sunt Delegati Summi Pontificis eorumque opiniones ac in Aula publicae interventiones seu interventus in materiis elucidandis, possunt de facili interpretari ac si mentem Sanctissimi aliquo modo etiam exprimerent.

Adest et alia ratio in favorem optati nostri, nempe « quod in Aula Conciliari sileant Moderatores votaue sua *tantum* in scriptis tradant Concilio ». Altera ratio idem suadens haec est: Illi Em.mi Cardinales Moderatores seu Delegati, si non omnes saltem maior eorum pars, tam in Aula quam extra, iam ab omnibus agnoscuntur uti duces cuiusdam bene determinatae tendentiae doctrinalis et pastoralis. Unde ne pondus — seu influxus, influence, influencia — eorum in deliberationibus Conciliaribus *nimum* prorsus evadat, praesertim in suffragationibus, existimo illos silentium servare debere perdurantibus sessionibus in Aula Conciliari. Aliter non Moderatores sed potius Patrocinatores seu Patrini essent vocandi!

3. Schema « De Oecumenismo », quod quidem multa et gravissima puncta continet doctrinalia, (et hoc praesertim in capitibus novissime additis quare tam *Novissime* additis forsitan et mysterio et machiavelismo non carent!!!),

non a Commissione quadam sicut et omnia alia schemata sed a Secretariatu « Ad Unionem Christianorum fovendam » confectum fuit. Et hoc, salva reverentia, nobis videtur quid omnino incongruum et extra ordinem, nam:

a) in « Ordo » Concilii sive in prima sive in altera editione, nullibi invenitur munus esse Secretariatus « Ad Unionem Christianorum, etc. » schemata conficiendi, emendationes ad illud acceptandi et ponderandi, etc. Haec munera committuntur semper Commissionibus, et hoc taxative.

b) Membra huiusmodi Secretariatus non a Patribus Conciliaribus electa fuerunt sed simpliciter a Sanctissimo nominata uti ab Em.mo Cardinali Praeside Secretariatus fuerunt Illi praesentata. Secretariatus enim ille est quid omnino prae-Conciliare. Nec dicatur in altera Concilii Sessione sex Patres fuisse rite electos ut nova membra Secretariatus, nam:

1) Patres electi absolute minoritatem constituunt;

2) Schema « De Oecumenismo » iam antea fuerat confectum et fere in toto iam in Aula elucidatum.

c) Evidens est Patres qui Schematis, de quo sermo, fuerunt auctores *omnes* esse *unius* mentis, unius doctrinalis et pastoralis tendentiae. Quod cum ita sit et, experientia teste, elementum mere humanum valde praesens adsit in nostro Concilio, interrogare audeo: quae fortuna anticipanda et valde timenda eveniet emendationibus et votis Patrum si contra mentem et opinionem sunt Secretariatus et Schematis?

Ista sunt puncta quae Vobis ponderanda reverenter committo.

Dum maneo

addictissimus in Christo servus  
✠ Fr. IOANNES B. VELASCO, O.P.  
*Episcopus de Amoy (in Sinis)*

85

EXC.MUS FIDELIS GARCIA

*Episcopus tit. Sululitanus*

Mense martii 1964

OBSERVATIONES CIRCA « ORDINEM CONCILII VATICANI II CELEBRANDI »  
*ut haec celebratio expeditior et efficacior evadat*

I

Etsi quaedam innovationes iam introductae sunt, secunda Concilii sessione, circa « Ordinem Concilii Vaticani II celebrandi », nondum tamen laudatus « Ordo » Patribus conciliaribus plene placuisse videtur; ea praecipue ex causa, quae paucis verbis ita exprimi potest, quod: monologus praevalet dialogo.

Ratio propria Congregationum generalium in Concilio ea videtur esse: opportunitatem Patribus offerre ut, ex mutuis colloquiis, disceptationibus, argumentis, quaesitis et responsis, etc. iudicia matura et fundata, circa themata doctrinalia vel disciplinaria, efformare possint, quibus suo tempore suffragium vere conscium et certis rationibus suffultum ferre valeant.<sup>1</sup>

Certe, postulare non possumus ut omnes Patres conciliares sint eximii theologi, omnes eximii canonistae, omnes eximii liturgistae. Distenti enim, forsitan a pluribus annis, labore pastorali et operosa dioeceseos gubernatione, satis quidem erit, si disciplinas ecclesiasticas quas in seminario sunt edocti plene adhuc mente retineant. Sed ii ipsi Patres iudicium personale efformare poterunt sufficienter conscium et securum, si, illa fundamentali formatione in seminario acquisita, et quodam recto sensu dogmatico et culturali praediti, audire queant alios Patres qui, propter speciales rationes seu circumstantias, in aliqua vel aliquibus ex iis disciplinis ecclesiasticis maiorem vel etiam eminentem gradum attingere valuerint; quique quidem non pauci inveniuntur in hoc C. Vaticano II.

Verum ad hoc obtinendum, necessarium erit ut omnes Patres conciliares audire possint — praesertim in thematibus difficilioribus seu valde implicatis — accuratam et plenam eorum expositionem ab illis magis doctis; ut possint ab iisdem exquirere debitas explanationes, et solutiones difficultatum; et si opiniones seu positiones contrariae exsurgant, plena in Concilio disceptatio fiat... Uno verbo: ut adsit dialogus conciliaris; et quidem dialogus qui plene Patribus satisfaciat. Atque ita factum est in aliis Conciliis, speciatim in Tridentino et Vaticano I.

## II

In hoc nostro Concilio, ob ingentem Patrum numerum et ne Congregationes Generales nimis protraherentur, id statuere visum est, ut uniuscuiusque expositionis tempus decem minutis circumscriberetur. At medium electum fortasse difficultatem de facto graviolem fecit. Nam quaestionem aliquam, sive theologiam sive disciplinarem, plene exponere et vindicare, opportuna et solida argumentatione demonstrare, difficultates solvere, adversariis responsum dare, hoc quidem paucorum est; unde quaedam esset inter ipsos Patres quasi autolimitatio in his expositionibus quaerendis. E contra; loqui per decem minuta, monologo quodam impuni, de quacumque re, etsi nulla alia nisi vaga

---

<sup>1</sup> Si quis Pater conciliaris sibi efformare non potuisset iudicium securum vel moraliter certum circa veritatem alicuius doctrinae vel circa convenientiam alicuius decreti disciplinaris, meo iudicio, ei in conscientia abstinendum esset a suffragio ferendo. Contrarium enim tentare esset Spiritum Sanctum et, sese exponere periculo approbandi suo voto errorem doctrinalem, vel disciplinam bono animarum nocivam.

Et circa hoc, oporteret in schedulis ad suffragia emittenda, praeter locum ad signandum *placet - non placet - placet iuxta modum*, alius locus assignaretur ad abstinendum a suffragio.

quaedam, vel generalia, vel iam repetita dicantur, omnes valent. Et quidem humanum est ut tentationi obsequantur et id facere velint.<sup>2</sup>

At non tam dolendum, quod tempus teritur in iis sermonibus qui nihil conferunt ad studium thematis, quam quod ipsae legitimae et magni aestimandae expositiones non debita gaudent efficacia conciliari, ob defectum plenioris explicationis doctrinae, ob absentiam validioris demonstrationis seu argumentorum copiae, ob nullum responsum difficultatibus magis obviis; quae omnia intra decem minuta perficere impossibile est.

Certe plures Patres dixerunt — et saepe audivimus — se haec omnia Secretariatus tradere, ut ad respectivam Commissionem conciliarem perveniant. At etsi id ita sit, illam plenioris expositionem, validiorem demonstrationem, difficultatum solutionem cognoscat quidem Commissio conciliaris, sed ignorabunt Patres, qui postea suffragium ferre debebunt; et quidem suffragium, ut antea diximus, conscium et bene fundatum.

Verum est etiam illas validas expositiones, quae vel quaestionem magna cura et claritate proponunt, vel sententiam iam propositam novis fulciunt argumentis vel, contra, eiusdem puncta debiliora patefaciunt, esse iam verum dialogum, eo validiorem et perutiliorem, quo utriusque partis vel argumenta vel observationes ad meliorem doctrinae comprehensionem conferunt. Sed ut ad has vere proficuas expositiones perveniatur, quot alias nullius momenti audire opus erit!

Paucis verbis: in praesenti ordinatione, Congregationes Generales fere maxime sunt: series quaedam monologorum, qui nullam saepe inter se connexionem habent, eadem pluries repetunt, id quod nemo negat pertinaciter asserunt, vel sententiam seu positionem personalem simpliciter affirmant sine ulla adaequata expositione argumentorum quibus innituntur.

Nihil mirum si, non multo elapso tempore ab incepta Congregatione, plures Patres a suis sedibus discedere incipiunt; quia nihil sua interest audire ea quae dicuntur in aula.

Qua ratione haec omnia emendari poterunt, sine ullo praeiudicio libertatis Patrum conciliarium, et sine dispendio, immo cum breviatione temporis? Tria proponimus, quae ad id efficacia existimamus.

### III

*Labor Commissionum conciliarium.* Labor Commissionum conciliarium primum est elementum decisivum ad expeditiorem et efficacioris evolutionem Concilii. Inde multum interest, ut earum membra quam maxime idonea et laboriositate et doctrina eligantur, omni alia consideratione postposita. Certe, difficultas fere insuperabilis erit huius electionis inter tot Praelatos fere

<sup>2</sup> Unde Moderatoribus semel atque iterum opportunum visum est finem disceptationis proponere Concilio; quod semper placuit Patribus, fatigatis tot repetitionibus et divagationibus. Sed id incommodum in hac methodo est, quod iter clauditur simul, tam expositionibus meritissimis quam pauperrimis.

ignotos. Immo, inter ipsos Episcopos eiusdem nationis, non facile est dignoscere quid unusquisque valeat; cum uniuscuiusque veram peritiam in aliqua materia, solummodo peritissimi in eadem materia aestimare valeant.

Tamen, non deerunt in unaquaque Commissione aliqui saltem vere periti, qui alios erudire possint; et si aliquando maior pars minus idonea sit, semper minor pars magis perita poterit suam sententiam seu votum proprium per lucide elaborare, Patribus conciliaribus tradendum.

Omnes, qui membra fuerint Commissionum conciliarium, tempore inter sessionem et sessionem Romae habitualiter permaneat,<sup>3</sup> praeparationi schematum, quae proxima sessione studio et suffragio Patrum subiicienda erunt, plene et exclusive dicati. Haec autem praeparatio schematum id secum fert:

a) Redactionem textus schematis, cum necessariis explanationibus et notulis, et eius quantotius ad singulos Patres transmissionem, ut hi opportunas observationes seu emendationes scripto proponere valeant.

b) Accuratam studium harum emendationum et animadversionum, seligendo ex his quod consultius videatur, et iuxta illud reformatum schema redigere.

c) Remissionem ad singulos Patres huius schematis reformati cum appendicibus in quibus accuratissime perpendantur rationes admissionis vel reiectionis emendationum propositarum.<sup>4</sup>

Totus hic praeuius labor, Commissionum et Patrum conciliarium singulorum, nondum habet characterem conciliarem proprie dictum; sed est praepparatorius ad Concilium, etsi necessarius ad eius exitum felicem. Characterem conciliarem incipit habere hic labor, cum praesentatur Congregationi generali Concilii, ad huius cognitionem, studium et suffragium. Hoc autem munus proprium est Relatorum.

#### IV

*Labor Relatorum.* Praeuius labor Commissionum, sicut et observationes vel emendationes Patrum, ignotus manebit et practice inutilis Patribus conciliaribus, nisi eis patefiet plena et accurata informatione. Immo, quo plenior et accuratior sit haec informatio, eo maiore facilitate et securitate Patres suum iudicium efformare poterunt, ut suo tempore suffragium consciuum et fundamentum ferre valeant.

<sup>3</sup> Si quis Episcopus residentialis ad Commissionem eligatur, eiusdem dioeceseos regimini providendum erit, sive per Episcopum auxiliarem, sive per Vicarium generalem, vel, si opus erit, per Administratorem apostolicum. Omnia subesse debent bono Ecclesiae universali et labori efficaci Concilii.

<sup>4</sup> Oporteret ut notulae non modo referant locum in quo textus inveniuntur, sed ipsi textus integri adducantur, cum multi Patres forsitan bibliotheca careant, in qua hos textus legere possint.

Et haec quidem erit missio seu officium — omnium, nostro iudicio, maximi momenti et efficaciae in Concilio — Relatoris vel Relatorum, quos singulae Commissiones designare debent ut Patres conciliares certiores faciant, non solum de exitu ad quem ipsa Commissio pervenerit, ad hoc enim sufficiet Patribus lectio ipsius schematis definitivi — et hoc solum fecerunt hucusque omnes fere Relatores — sed de via qua ipsa Commissio ad hunc finem pervenerit.

Debent, scilicet, Relatores exponere rationes seu motiva cur talis doctrina vel talis disciplina in schemate tradatur vel proponatur, et cur tali modo et mensura; quibus finibus vel quibus necessitatibus Ecclesiae huius temporis respondeat; argumenta theologica vel canonica vel alius ordinis, in quibus affirmationes fundentur; opiniones vel positiones diversas in ipsa Commissione, si adsint, vel in animadversionibus a Patribus missis, cum argumentationibus pro et contra... Evidenter, si in ipsa Commissione votum aliquod particulare expositum fuerit eiusdem publica lectio fieri, vel Patribus integrum exemplar tradi debet.

Omnis labor seu studium conciliare circa quodcumque schema incipere debet hac plena informatione Relatoris seu Relatorum, etsi ipsa complere possit unam vel plures integras Congregationes generales. Nam, si laudata informatio seu relatio bene perficiatur, et veritates melius patebunt, et multae difficultates seu confusiones ab initio exclusae erunt, et mentes Patrum conciliarium plenius et celerius illuminatae inveniuntur, quam illa series monologorum — intra decem minuta — qui persaepe nihil prae se ferebant, nisi positionem personalem Patris loquentis, vel quasdam divagationes inconnexas inter se vel cum schemate de quo agebatur.

## V

*Expositiones Patrum conciliarium.* Si Relatores munus suum bene adimplerint, ut sperare licet, eo ipso praeoccupatae erunt seu obiecto carebit maior pars expositionum Patrum; cum ex ipsa rei natura, obiecta harum expositionum ad has duas species, ut ita dicam, reduci valeant:

a) ad simplicem petitionem explicationis alicuius dubii vel argumenti, vel solutionis alicuius difficultatis;

b) ad impugnandam aliquam affirmationem seu thesim Relatoris.

Omnes Patres libere poterunt has petitiones vel obiectiones scripto proponere, forma et extensione quae ipsis magis placuerint.

Quoad simplices petitiones explicationis alicuius dubii, vel solutionis alicuius difficultatis, quae ex ipsa sua natura paucis verbis exprimi possunt, ipse Relator, cum responsum dabit, petitionem simul notam faciet.

Quoad obiectiones seu impugnationes circa doctrinam aliquam a Relatore affirmatam, quae maioris momenti esse poterunt et ampliorem expositionem requirere, opportunius fortasse erit ut ipsi auctores eas legant in Congregatione generali, sicut suum responsum legere debebit Relator, vel alius Pater

magis rei peritus, vel qui ex aliqua ratione aptior visus erit. In his expositionibus tam Pater conciliaris quam Relator subiecti non erunt temporis limitationi decem minutorum; hac tamen conditione, ut semper sit in facultate Moderatoribus et Patrem conciliarem et ipsum Relatorem monendi, ut suis expositionibus finem imponant, eum iam res sufficienter declarata seu explicata visa erit.

His supradictis observationibus seu modificationibus, quae facile intra « Ordinem Concilii Oecumenici Vaticani II celebrandi » includi possunt, simplici variatione aliquarum locutionum vel alicuius articuli, putamus et dialogum statui posse, qui in Concilio oecumenico et possibilis et optandus est, et Patres conciliares plenam informationem habere posse de sententiis aliorum Patrum, et de harum sententiarum rationibus et argumentis; ita ut iudicium personale et bene fundatum, et securum et maturum formare valeant, ut opportune, suffragium et conscium et validum ferre possint. Et quidem cum minore dispendio temporis.